
令和８年１月定例記者会見要旨(令和８年１月２６日) 

 

１．２７日に衆院選が公示されますが、新年度に向けた予算編成や国の重点支援地方交

付金の作業などで忙しい中、全国の自治体からは悲鳴も上がっているようです。坂出

市の場合はどのようなご苦労があるのでしょうか。また、坂出市ならではの工夫があ

れば、お聞きしたいと思います。 

 

本市におきましては、新年度に向けた予算編成作業が、今まさに大詰めを迎えており、年

間においても最も業務が集中する時期にございます。それに加えて、国の重点支援地方交付

金関連の作業、さらには衆院選の準備等、職員に過度な負担がかかってしまっているような

状況であります。しかしながら、こうした中においても、適切な予算編成ならびに事業の執

行に向けて、関係部署間で密に連携を図りながら、職員一丸となって現状を乗り切ってまい

りたいと考えております。 

なお、衆院選の影響に伴い、国の新年度予算が年度内に成立しない恐れがあるとのことで

すが、自治体の予算執行に制約が生じ、自治体運営にも大きな影響が及ばないよう、選挙後

速やかに予算成立を図っていただきたいと考えております。 

現在、選挙管理委員会事務局を中心に、選挙執行に向けて準備を進めているところであり

ますが、準備期間があまりにも短期間であるため、公示日前日までの設置が可能か懸念して

おりました市内１８８カ所のポスター掲示板につきましては、公示日前日の本日１月２６

日までに設置が完了する予定でございます。 

選挙人名簿の調整や入場整理券の作成につきましては、選挙期日の確定をもって取りか

かることができるため、選挙期日が確定した１月１９日の首相の記者会見をもって準備を

開始いたしました。そのため、期日前投票開始日までには有権者のもとへ入場整理券が届か

ない見込みでありますが、選挙期日までには間違いなくお手元に届くよう手配しておりま

す。（１月２７～２９日で郵送予定） 

また、入場整理券がお手元にないかたでも、選挙人名簿に登録されていることが確認でき

れば期日前投票を含め投票は可能でありますので、その旨を坂出市の公式ホームページや

公式ＬＩＮＥ、Ｘ等で周知を図ってまいりたいと考えております。 

今回、１月１０日（土）の急な解散報道を受け、選挙期日が確定していない段階ではあり

ましたが、選挙執行予定日が２月８日（日）と２月１５日（日）の２案が報道されておりま

したので、すべての投開票所の仮予約を行いました。これにより、従来使用している投票所、

開票所を変更することなく選挙執行できることとなりました。 

ただし、２月８日は市内イベント開催により、一部の時間帯において、交通規制や交通渋

滞が見込まれます。そのため、イベント会場に隣接している投票所の区域の有権者の皆様の

混乱を避けるため、交通規制や交通渋滞について周知するため、自治会を通じてチラシを配

布しております。 

また、従来、選挙事務に従事している職員がイベントへの動員と重なったことにより、従

事職員が不足することとなりましたが、担当課と調整を図り、従来選挙事務に従事していな

い保育所、こども園、幼稚園の職員にも従事していただくことで、人員確保の見通しがつい



たところでございます。 

いずれにいたしましても、非常に過密日程ではありますが、本市といたしましては、選挙

事務が円滑に、正確に遂行できるよう注力していきたいと考えております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



２．３月１日に坂出駅前のバスターミナルが南口に移され、いよいよ駅前再整備が市民

の目に見えるようになってきます。今後は駅北口で整備が予定されている拠点施設

「まちのリビング」など、坂出市の玄関口が大きく変わることになりますが、改めて

駅前再整備にかける市長の思いをお聞かせください。 

 

私が公約に掲げて、これまで進めてきた駅前の再整備計画ですが、駅前再整備は、単に駅

前に図書館を作ることが目的ではなく、エリアの価値を向上させる呼び水として進めてお

ります。この事業が、将来的な住宅需要や商業施設といった民間投資の呼び込みにも繋がり、

まち全体の好循環を生み出していくことをめざしております。 

まずは、駅南口の整備に取り掛かりましたが、バスターミナルの移設工事に伴って、神戸

や大阪行きの高速バスの路線が追加されることになり、１日１万人近くが利用する坂出駅

の持つ交通結節機能が更に強化されることとなりました。 

今後も、駅前拠点施設の整備や駅北口の道路線形の変更など、ＰＦＩ事業として一体的に

実施している強みを活かし、スピード感をもって進めてまいりますので、皆様にも変貌する

まちの姿を実感していただけると思います。 

さぬき浜街道沿いの坂出緩衝緑地も含めて、中心市街地の再整備は、坂出が新しく動き出

すための大きな第一歩だと考えております。 

工事期間中、市民の皆様にはご不便・ご迷惑をおかけいたしますが、ご協力いただきます

ようよろしくお願い申し上げます。 

 


